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I. ACTIVITATEA DIRECȚIEI PROBAȚIUNE 

 

 Obiectivul major în perioada raportată a vizat monitorizarea procesului de executare a pedepselor 

și măsurilor neprivative de libertate specifice domeniului probațiunii, alături de alte obiective și măsuri 

asumate în cadrul Planului de acțiuni al INP precum: îndrumarea activității practice a birourilor de 

probațiune, monitorizarea, dezvoltarea programelor probaționale în lucru cu persoanele condamnate, 

sporirea calității referatelor presentințiale, eficientizarea mecanismului de evaluare a nevoilor și riscului 

de recidivă, implementarea parteneriatelor.  

 

Îndrumarea activităţii practice a birourilor de probaţiune 

În baza analizei lunare a rapoartelor subdiviziunilor teritoriale privind asigurarea executării 

sancțiunii/pedepsei muncă neremunerată în folosul comunității, analizei rapoartelor privind derularea 

programelor probaționale, a rapoartelor privind activitatea de probațiune derulată în privința minorilor, 

analizei calitative şi cantitative a referatelor presentinţiale de evaluare psiho-socială  a personalităţii, 

precum și la solicitările birourilor de probaţiune au fost formulate  recomandări, îndrumări cu privire la 

modalitatea de punere în executare a sentințelor, aplicarea corectă a instrumentelor specifice 

metodologiei de lucru în probațiune, în vederea îmbunătățirii și unificării activității practice.  

 

Monitorizarea aplicării programelor de intervenție  

În perioada raportată au fost continuate acțiunile de aplicare şi monitorizare la nivel național a 

programelor specializate de lucru cu persoanele condamnate. Programele probaționale, reprezentând 

instrumente de lucru specializate, necesare consilierilor de probaţiune în activitatea de supraveghere a 

persoanelor condamnate. Aceste programe au o structură bine organizată, având la bază cercetări privind 

cauzele şi remediile pentru comportamentul infracțional, constituind un suport solid în eforturile de 

reintegrare socială a persoanelor care au comis infracțiuni. 

1. Programul de reducere a abuzului de substanţe (PRAS), implicate 69 persoane: 2 minori, 67 

adulți; 

2. Program probaţional de diminuarea agresivităţii, implicat  35 persoane: 6 minori, 29 adulți;   

3. Programul de pregătire pentru liberare a persoanelor care execută o pedeapsă privativă de 

libertate, implicate 93 persoane; 

4. Programul „Motivația spre schimbare”, implicate 139 persoane adulte; 

5. Programul Asistenţă psihosocială la etapa presentinţială – 162 persoane asistate; 

6. Programul de asistență și consiliere a agresorilor familiali, implicate 89 persoane; 

7. Programul de consiliere individuală ”Unu la Unu”, implicate 39 persoane; 

8. Program educativ „Cetățenie activă”, implicate 10 persoane (motivaţi – 8, obligații stabilite – 

2);  

9. Programul probațional antialcoolic și antidrog, implicate 28 persoane. 



4 

 

În total au fost implicați în programe probaționale  462 persoane: 105 minori, 357 adulți (motivați-

213/obligați-249). 

Programul probațional antialcoolic și antidrog implicate 110 persoane; 

Programul probațional For CV implicați 12 minori. 

În total au fost implicați în programe probaționale   769 persoane. 

Birourile de probaţiune, ce au înregistrat rezultate bune în perioada raportată, derulând și 

implicând în programe cei mai mulți subiecți ai probațiunii sânt: BP Orhei, BP Ceadâr-Lunga, BP 

Hâncești, BP Strășeni, BP Chișinău, BP Telenești, BP Cimișlia, Nisporeni, Leova, Basarabeasca. 

Totodată, în cadrul parteneriatului dezvoltat de către Inspectoratul Național de Probațiune și 

Asociația Justiție Penală Participativă, cu suportul UNICEF Moldova, a fost dezvoltat Programul 

probațional primar obligatoriu - formare civica si training vocațional. Programul este structurat pe două 

domenii de conținut: educație moral civică și training vocațional. În perioada 01-04 aprilie 2019 

programul a fost diseminat în rândul consilierilor de probațiune, fiind pilotat în patru regiuni ale țării: 

mun. Chișinău, Hâncești, Orhei și Florești, cu implicarea a 12 minori. La 26.11.2019 în cadrul unei mese 

rotunde cu reprezentanții sistemului de justiție au fost prezentate rezultatele pilotării programului 

probațional primar obligatoriu pentru minori, fiind atinse cu succes scopurile programului: 

conștientizarea de către minori a consecințelor legale și sociale la care se expun în cazul săvârșirii de 

infracțiuni și responsabilizarea acestora cu privire la comportamentul său. La 17.12.2019 programul 

probațional primar obligatoriu – formare civică și training vocațional a fost implementat la nivel 

național. 

 

Sporirea calităţii referatelor presentinţiale 

 

În perioada raportată au fost înaintate 988 solicitări privind întocmirea referatelor presentințiale, 

fiind întocmite 679 referate presentințiale și 305 note informative.  

Importanța referatului în procesul de individualizare a pedepselor impune întocmirea acestuia la un 

standard superior de performanţă. 

În contextul asigurării realizării activităţilor la un standard superior de performanţă, de către INP în 

parteneriat cu Asociația pentru Justiție Penală Participativă (AJPP), cu suportul Ambasadei Olandei la 

București a fost lansat proiectul „Referatul presentinţial în calitate de element-cheie al probaţiunii 

presentinţiale în Republica Moldova”, implementat în două etape. La 27-28 februarie 2019 a fost 

organizat un training Abordarea holistică în procesul întocmirii referatului presentințial, fiind instruiți 

24 consilieri de probațiune pe segmentul elaborării referatului presentințial. La 26-27 septembrie 2019 a 

fost organizat un training „Necesitatea întocmirii unui referat presentinţial analitic în contextul 

justiției penale naționale”, fiind instruiți 23 consilieri de probațiune pe segmentul elaborării referatului 

presentințial. 

În cadrul acestui proiect a fost elaborat un concept de supervizare, având ca scop: dezvoltarea 

profesională a consilierilor de probaţiune în vederea întocmirii referatului presentințial și consolidarea 

capacităților consilierilor de probațiune în calitate de formatori pe segmentul referatului presentințial, 

fiind implicați 15 consilieri de probațiune din cadrul subdiviziunilor teritoriale ale INP.  
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La 19.11.2019, în cadrul unei mese rotunde „Consolidarea rezultatelor procesului de supervizare 

a întocmirii referatelor  presentențiale în cadrul biourilor de probațiune” au fost prezentate rezultatele 

supervizării, fiind realizate obiectivele stabilite.  

În scopul asigurării unor formări de calitate ale consilierilor de probaţiune privind întocmirea 

referatelor presentenţiale, cu suportul Consiliului Europei în cadrul Programului «Promovarea unui 

sistem de justiție penală bazat pe respectarea drepturilor omului în Republica Moldova», a fost elaborat 

curriculumul pentru instruirea consilierilor de probațiune privind  întocmirea referatelor presentințiale. În 

scopul pilotării curriculei a fost organizat un program de formare de formatori, cu o durată de 3 zile, 

fiind formați 16 formatori. Ulterior au fost organizate 3 sesiuni de instruire-cascadă cu durata de două 

zile pentru instruirea a 45 consilieri de probațiune în domeniul elaborării referatului presentințial. La 

02.12.2019, în cadrul unei mese rotunde au fost prezentate rezultatele pilotării cu succes a curriculei. 

 

Implementarea parteneriatelor 

În perioada raportată a fost continuată colaborarea cu A.O. „CNFACEM”, Centrul de asistenţă şi 

consiliere pentru agresorii familiali din Drochia, A.O. „Stimul” din raionul Ocnița, A.O. „Schimbare 

spre o viață mai bună” or. Căușeni, în partea asistenței și consilierii agresorilor familiali, subiecți ai 

probațiunii.   

De asemenea, a fost continuată implementarea dispozițiilor protocolului de colaborare cu Centrul 

de Medicină Legală în vederea derulării sesiunilor din cadrul programului probațional antialcoolic și 

antidrog. 

Au fost continuate acţiunile de colaborare cu teatrul „Ginta Latină”, teatrul „Eugene Ionesco”, 

Circ, Grădina Zoologică fiind organizate activităţi de resocializare precum vizionarea de spectacole 

pentru 55 subiecţi ai probaţiunii. 

Tot în perioada raportată au fost aplicate dispozițiile acordului de colaborare cu Centrul de 

Dezvoltare în Sănătate ”AFI” în vederea aplicării Screeningului universal pentru depistarea cazurilor de 

consum a substanțelor psihoactive, de abuz a substanțelor psihoactive și dependența de acestea în scopul 

referirii la tratament (în caz de necesitate) a subiecților probațiunii și facilitarea accesului la examinarea 

și tratamentul dependenței. 

În perioada raportată cu suportul Consiliului Europei în cadrul Programului “Promovarea unui 

sistem de justiţie penală bazat pe respectarea drepturilor omului în Republica Moldova” a fost dezvoltat 

un instrument de evaluarea a riscurilor și necesităților. Aplicarea instrumentului prezintă o acțiune 

complexă, fiind fragmentată pe etape. În luna august 2019 s-a realizat instruirea privind aplicarea corectă 

a instrumentului. În perioada noiembrie–decembrie a fost testat instrumentul de evaluare a nevoilor și 

riscului în trei instituții penitenciare, ce au fost preselectate spre pilotare: Leova, Rusca și Soroca. Etapa 

a II-a a testării instrumentului, consultanța și instruirea în teren, atelierul de evaluare, prezentarea 

rezultatelor testării sunt etape preconizate în primul semestru al anului 2020.  

                           

Monitorizarea executării sancțiunilor și măsurilor neprivative de libertate 

Activitatea de probaţiune de la nivelul celor 42 birouri de probaţiune a constat în principal, în 

întocmirea de referate presentinţiale la solicitarea organelor din sistemul justiţiei penale, punerea în 

executare a hotărârilor judecătorești în cazul persoanelor faţă de care s-au dispus pedepse şi sancţiuni 
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neprivative de libertate, precum şi supravegherea, asistenţa persoanelor liberate de pedeapsă şi 

răspundere penală, derularea programelor probaționale. 

Referitor la activitățile principale ale birourilor de probaţiune, menționăm faptul că în perioada 

raportată consilierii de probațiune au gestionat 20 042 de persoane sancționate penal și 2185 persoane 

sancționate contravențional. 

 

Executarea pedepsei penale/ sancţiunii contravenţionale sub formă de muncă neremunerată în 

folosul comunităţii 

În perioada raportată în birourile de probaţiune au fost luați în evidenţă 6157 persoane 

condamnate/sancţionate la muncă neremunerată în folosul comunităţii.  

 

Analiza generală a datelor statistice face posibilă delimitarea între numărul celorlalte categorii de 

subiecți ai probațiunii luați în evidență în perioada raportată și numărul subiecților cărora le-a fost 

aplicată MNFC, constatând că ponderea condamnărilor/ sancționărilor la muncă neremunerată în folosul 

comunităţii este relativ mare, constituind 59%, înregistrîndu-se o creștere de 19% în raport cu aceeași 

perioadă a anului 2018 (40%): 

 

 
 

Din numărul total de hotărâri judecătorești parvenite spre executare pe parcursul anului (10521) – 

59% (6157) sunt hotărâri cu aplicarea sancțiunii/ pedepsei penale, munca neremunerată în folosul 

comunității. 

 

Din totalul orelor stabilite 875 819,  au fost real executate 603 302 ore. 
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Analiza datelor a făcut posibilă constatarea ratei de executare a pedepsei 75% și a impactului 

executării pedepsei/sancţiunii sub formă de MNFC asupra bugetelor locale, avantajul economic. După 

calculele efectuate pe parcursul perioadei raportate la buget s-au economisit 9.314.983 lei, fiind 

executate 603 302 ore. Estimările s-au efectuat, luându-se în calcul cuantumul minim al salariului în 

sectorul real și numărul orelor real executate.  

Menţionăm lucrările, realizate de către subiecții probaţiunii, aflaţi în evidenţa subdiviziunilor 

teritoriale ale Inspectoratului Naţional de Probaţiune:  

 lucrări de reparaţie, salubrizare şi întreținere a terenurilor la grădiniţele de copii, instituții 

de învățământ, centre de plasament, aziluri de bătrâni, instituții medicale, case de cultură, monumente; 

 activităţi de salubrizare a zonelor nevalorificate. 

A fost extinsă gama locurilor de muncă, subiecții de probațiune fiind implicați în cadrul proiectelor 

sociale comunitare. 

Persoanele condamnate la muncă neremunerată în folosul comunității, în cazul condamnărilor la 

regimul circulației rutiere pe fondul consumului de alcool la volan, au fost implicați pentru executarea 

lucrărilor la obiectele de muncă precum: spitale, centre de medicină legală, cimitire. 

 

Supravegherea în comunitate 

Ponderea condamnării cu suspendare condiționată a executării pedepsei este suficient de mare. 

Aproape jumătate (40%) din munca birourilor de probaţiune constă în supravegherea persoanelor liberați 

de pedeapsă cu aplicarea instituțiilor suspendării condiţionate, liberării condiționate, amînării executării 

pedepsei. Activitatea de supraveghere, fiind centrată pe două dimensiuni: control şi asistare. Controlul 

constând în verificarea modului în care persoana sancționată respectă obligaţiile impuse de către instanţa 

de judecată, iar asistenţa îmbinând intervenţia psihologică, intervenția socială. 

În vederea susținerii procesului de reintegrare socială și a celui de schimbare comportamentală, 

consilierii de probațiune au oferit în număr de 3402 servicii de sprijin, din perspectiva asistenței și 

consiliere.  

Aceste servicii au fost oferite direct de către consilierii de probațiune sau prin intermediul 

specialiștilor instituțiilor din comunitate în funcție de problemele specifice ale persoanei supravegheate. 

În acest context, menționăm că de către birourile de probaţiune este dezvoltat un mecanism eficient 

de colaborare cu instituţiile din comunitate cu competențe în asistarea integrată a subiecților cu nevoi 

speciale, însă cele mai valorificate parteneriate sunt cele cu Agențiile Teritoriale pentru Ocuparea Forţei 
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de Muncă, Direcţia Asistenţă Socială şi Protecţia Familiei, Administraţia Publică Locală, Centre de 

plasament, Centre de zi, Instituţii de învățământ. 

Un real sprijin în activitatea de probaţiune îl constituie colaborarea birourilor de probațiune cu 

anumite organizații neguvernamentale, ce garantează un spectru larg de servicii integrate a subiecților 

probaţiunii. 

Asistența acordată cu implicarea partenerilor comunitari reiese din paleta de nevoi și probleme ale 

subiecților probațiunii: oferirea cursurilor gratuite de formare profesională – 22 persoane, angajare în 

câmpul muncii – 286 persoane, plasament temporar – 9 persoane, ajutoare materiale – 305 persoane, 

consiliere psihologică – 238 persoane, asistenţă privind perfectarea actelor de identitate/ restabilirea 

actelor de identitate – 546 persoane. 

Dificultăți constatate în procesul supravegherii: 

- supravegherea exercitată de către birourile de probaţiune este dificil de realizat fără o raportare la 

respectarea unor obligaţii. 24 % din subiecţii aflaţi în evidenţa nu au impuse obligaţii. Cu referire 

la obligaţiile aplicate persoanelor condamnate – sesizăm ponderea obligaţiilor restrictive, de genul 

interdicţiilor – 64%, în raport cu obligaţiile pro-active, „de a face” – 12%. 

În perioada raportată în privința a 109 persoane pentru nerespectarea condiţiilor de probaţiune a 

fost revocată suspendarea condiționată, crimă repetată au comis  226 persoane, rata constituind 1,1%. 

Sub aspectul infracțiunilor comise se constată că predomină infracțiunile contra patrimoniului, 

infracţiuni în domeniul transporturilor, contra securității şi ordinii publice, contra vieţii şi sănătății 

persoanei. 

Cauzele ce au determinat comiterea infracțiunilor repetat sunt consumul de alcool, situația 

financiară precară, cercul de prieteni, trăsături de personalitate (impulsivitate, violență etc.). 

În scopul diminuării nivelului riscului de recidivă, subiecții de probațiune au fost reevaluați, fiind 

stabilite direcții de intervenții precum: implicarea subiecților probațiunii în programe probaționale; 

asistență și consiliere a subiecților probațiunii, întru acoperirea nevoilor criminogene. 

Obiectivele pentru 2020 rămân a fi: 

1. Îndrumarea activității practice a serviciilor de probaţiune. 

2. Monitorizarea aplicării programelor de intervenție. 

3. Sporirea calității referatelor presentinţiale. 

4. Monitorizarea executării sancțiunilor și măsurilor neprivative de libertate. 

5. Implementarea parteneriatelor.  

 

II. ACTIVITATEA DIRECŢIEI ACTIVITATE ANALITICĂ 

 

1. Dinamica beneficiarilor aflaţi în evidenţa Birourilor de probaţiune 

 

 La începutul anului 2019, în luna ianuarie se aflau în evidenţă 12046 persoane, în luna februarie 

12187 persoane, în luna martie 12072 persoane, în luna aprilie 11994 persoane, în luna mai 11989 

persoane, în luna iunie 11985 persoane, în luna iulie 11891 persoane, în luna august 12015, persoane, în 

luna septembrie 11983 persoane, în luna octombrie 11952 persoane, în luna noiembrie 11988 persoane și 
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în luna decembrie 11878 persoane. Astfel în perioada raportată, fluxul numărului de persoane aflate în 

evidența Inspectoratului Naţional de Probaţiune este de 22263 persoane.  

 

Diagrama de mai jos reflectă creșterea fluxului de persoane pe tot parcursul anilor 2017-2019: 

 

Fluxul (nr.) de persoane pe anii 2017-2019  

 
 

2. Analiza activităţii birourilor de probaţiune pentru anul 2019 

 

Activităţi de resocializare desfăşurate pe parcursul anului 2019 

Activităţi de resocializare             

Nr. subiecţilor 

probaţiunii care au 

beneficiat de servicii 

Nr. pers. care au 

beneficiat de 

servicii la etapa 

presentinţială 

Nr. pers. care nu se 

află în evidenţa 

probaţiunii şi 

care au beneficiat de 

servicii 

Instituţia implicată/ Serviciile 

prestate 
min adul Total min adul Total min adul Total 

1 Agenţia Pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă 

54 2021 2075 104 0 104 12 66 78 

2 Direcţia Asistenţă Socială 

şi Protecţia Familiei 

127 680 807 415 7 422 21 8 29 

3 Direcţia Protecţia 

Drepturilor Copiilor 

67 43 110 157 0 157 27 0 27 

4 Administraţia Publică 

Locală 

83 370 453 119 0 119 5 0 5 
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5 

Oficiul Stării Civile / 

Secţia de Documentare a 

populaţie 

25 515 540 8 0 8 0 40 40 

6 Inspectoratul de Poliţie  39 2808 2847 102 25 127 0 0 0 

7 Centre de Plasament, 

Centre de zi, Asociaţii 

Obşteşti, alte instituţii. 

151 1634 1785 44 3 47 2273 1283 3556 

  TOTAL 

546 8071 8617 949 35 984 2338 1397 3736 

 

Numărul condamnaţilor cu obligaţii stabilite 

Obligaţii stabilite                                                                   

  

Stau la evidenţă la sfârşitul 

perioadei raportate 

min adul Total 

Să nu-şi schimbe domiciliul fără acordul organului competent 49 3180 3229 

Să nu frecventeze anumite locuri 9 175 184 

c) Să urmeze un tratament în caz de alcoolism, narcomanie, toxicomanie 

sau de boală venerică 

0 40 40 

c1) Să participe la un program special de tratament sau de consiliere în 

vederea reducerii comportamentului violent 

0 60 60 

Să acorde o susţinere materială familiei victimei 0 20 20 

Să repare daunele cauzate în termenul stabilit de instanţă 2 50 52 

Să participe la programe probaţionale 11 369 380 

Să presteze munca neremunerată în folosul comunităţii 1 79 80 

Să fie supus monitorizării electronice 2 42 44 

TOTAL 
74 4015 4089 

 

 

Interdicţia stabilită prin hotărârea instanţei de judecată 

Interdicţia stabilită prin hotărârea instanţei de judecată 

Stau la evidenţă la 

sfârşitul perioadei 

raportate 

1. Privarea de dreptul de a conduce mijloace de transport 4794 
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2.  Privarea de dreptul de a ocupa funcţii publice 150 

3. Privarea de dreptul de a ocupa anumite funcţii în organele de ocrotire a 

dreptului,  în organele MAI 

84 

4. Privarea de dreptul de a ocupa funcţii de conducere şi răspundere 69 

5. Privarea de dreptul de a practica medicina sau de a exercita funcţii de 

răspundere în domeniul farmaceuticii 

115 

6. Privarea de dreptul de a ocupa anumite funcţii sau de a exercita o anumită 

activitate în domeniul ce ţine de producerea, prelucrarea şi punerea în 

circulaţie a substanţelor narcotice 

422 

7. Privarea de dreptul de a ocupa funcţii în domeniul educaţiei 13 

8. Privarea de dreptul de a administra bunuri materiale, a exercita activităţi în 

domeniul financiar-bancar 

168 

9. Alte interdicţii 209 

 

TOTAL 6024 

 

1. Mediatizarea activităţii sistemului de probaţiune 

 

Pe parcursul anului 2019 au fost petrecute activități de mediatizare și promovare a activității de 

probațiune, atât la nivel local, cât și nivel teritorial. Astfel, pe pagina oficială a instituției au fost plasate 

46 communicate care conțin informații despre activitățile petrecute. Dintre acestea, 17 reprezintă 

reportaje TV și radio, restul fiind mediatizarea întâlnirilor oficiale și neoficiale a conducerii INP cu 

partenerii strategici. De asemenea, au fost publicate în presă 29 articole. Pe pagina de facebook a INP, au 

fost plasate 1330 de communicate, care reflectă activitățile, succesele și progresele birourilor de 

probațiune teritoriale.  

Promovarea activității de probațiune se realizează prin organizarea campaniilor de conștientizare și 

sensibilizare a comunității cu privire la eficiența și avantajele pedepselor alternative și prin informarea 

grupurilor țintă cuprivire la rolul și importanța intervenției probațiunii. Aceste acțiuni/ activități sunt 

petrecute de către subdiviziunile teritoriale ale INP. Astfel, în scopul promovării activității de 

probațiune, au fost organizate mai multe campanii de informare, prevenire și combatere, în cadrul cărora 

s-au implicat birourile de probațiune.  

În cadrul Campaniei de prevenire a consumului de alcool la volan „Stop alcool la volan” au fost 

implicate toate birourile. Colaboratorii birourilor de probațiune au distribuit pliante informative șoferilor, 

au fost petrecute ședințe de lucru cu colaboratorii Inspectoratelor de Poliție, au fost desfășurate ore 

informative în cadrul Școlilor Auto din tot teritoriul RM. De asemenea, în cadrul acestei Campanii, INP 

a publicat 2 spoturi video care au înregistrat un impact de ⁓ un million de personae (vizualizări, click-uri, 

distribuiri, comentarii).  
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https://www.facebook.com/551608428308596/videos/411513132855681/ 

https://www.facebook.com/551608428308596/videos/765400147265468/ 

 

În cadrul Campaniei naționale „16 zile de activism împotriva violenței în bază de gen” au fost 

implicate 34 birouri de probațiune: Ciocana, Buiucani, Centru, Botanica, Râșcani, Anenii Noi, Bălți, 

Bender, Briceni, Cahul, Cantemir, Ceadâr-Lunga, Cimișlia, Comrat, Criuleni, Drochia, Edineț, Fălești, 

Florești, Glodeni, Hâncești, Leova, Nisporeni, Ocnița, Orhei, Râșcani Nord, Rezina, Sângerei, Soroca, 

Șoldănești, Ștefan Vodă, Taraclia, Telenești și Vulcănești. Consilierii de probațiune au petrecut ore 

informative în cadrul insitutțiilor de învățământ, ședințe de lucru cu ofițerii de poliție, cu reprezentanții 

APL, DASPF, ONG. De asemenea au fost organizate flash-moburi.  

În cadrul Campaniei pentru prevenirea delicvenței juvenile au fost implicate 9 birouri de 

probațiune: Șoldănești, Ștefan Vodă, Taraclia, Glodeni, Hâncești, Ceadâr-Lunga, Călărași, Rezina și 

Ciocana, mun. Chișinău. Birourile de probațiune au desfășurat ore informative în cadrul instituțiilor de 

învățământ și au informat societatea prin distribuirea pliantelor informative.  

În cadrul Campaniei pentru promovarea alternativelor la detenție, și anume munca neremunerată 

în folosul comunității, au fost implicate 9 birouri de probațiune: Anenii Noi, Briceni, Cimișlia, 

Șoldănești, Glodeni, Dondușeni, Bălți, Ștefan Vodă și Ialoveni. În cadrul acestei camapanii, pe lângă 

informarea publicului cu privire la alternativele la detenție, colaboratorii birourilor de probațiune au 

implicat subiecți care au pedeapsa/sancțiunea cu MNFC, în proiecte sociale, și anume reparația, 

construcția, amenajarea locurilor cu destinație socială (școli, grădinițe, centre pentru copii).  

În cadrul Camapniei naționale privind combaterea traficului de ființe umane, au fost implicate 32 

de birouri de probațiune: Centru, Ciocana, Botanica, Buiucani, Râșcani, Anenii Noi, Bălți, Bender, 

Briceni, Cahul, Călărași, Căușeni, Ceadâr-Lunga, Cimișlia, Comrat, Criuleni, Florești, Glodeni, 

Hâncești, Leova, Nisporeni, Ocnița, Orhei, Rezina, Soroca, Strășeni, Șoldănești, Ștefan Vodă, Taraclia, 

Telenești, Ungheni și Vulcănești. În cadrul acestei campanii, colaboratorii birourilor de probațiune au 

desfășurat mai multe ședințe cu ANOFM, cu APL, cu agențiile de turism și de angajare în câmpul 

muncii în străinătate. 

În cadrul Campaniei de prevenire și combatere a HIV/SIDA „E în puterea ta”, în colaborare cu 

AO „Inițiativa Pozitivă”, s-au implicat 14 birouri de probațiune: Botanica, Buiucani, Basarabeasca, Bălți, 

Cahul, Cimișlia, Florești, Hâncești, Ocnița, Orhei, Râșcani Nord, Șoldănești, Taraclia și Vulcănești. 

Birourile de probațiune au desfășurat activități în comun cu reprezentanții A.O. „Inițiativa Pozitivă” și cu 

Centrele de sănătate.  

În cadrul Campaniei „Educație mai bună în penitenciare”, au fost implicate 7 birouri de 

probațiune: Centru, Briceni, Hâncești, Orhei, Rezina, Soroca și Taraclia. Consilierii de probațiune au 

desfășurat ore informative în cadrul penitenciarelor din raza teritorială, informând deținuții despre 

oportunitățile de instruire profesională în cadrul penitenciarelor, dar și despre acordul de consiliere și 

asistență post-detenție. 

https://www.facebook.com/551608428308596/videos/411513132855681/
https://www.facebook.com/551608428308596/videos/765400147265468/
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Conducerea INP și alți reprezentanți au participat în mai multe emisiuni TV și radio. Astfel, în 

perioada anului 2019, au fost 13 reportaje video cu participarea directorului INP, Andrei Iavorschi, pe 

subiecte ce ține de programul probațional antialcool/antidrog ”Drink&Drive”, dar și referitor la pedeapsa 

cu muncă neremunerată în folosul comunității, pe care o au șoferii depistați în stare de ebrietate în timp 

ce conduc.  

1. „Lecții din cont propriu. Șoferii depistați în stare de ebrietate trebuie să urmeze cursuri” 

http://md.mir24.tv/news/88275?fbclid=IwAR2wLQjBKbkB6s5nH8VOQ7sD0vR8hnGaMkDkP

Om0I42quSTy0LhSAiI3mQA 

2. „Cultura șofatului fără alcool.” 

https://www.canal3.md/ro/emisiune/impact_2441_video_83614_pagev_7.html 

3. Emisiunea „День за днём”  

https://ru.publika.md/emisiuni/den-za-dnyom-s-lyudmiloy-

muntyan_791_video_3409686.html#gallery 

4. „Reeducare la morgă”  

https://www.facebook.com/watch/?v=434745020645070 

5. „Reeducare la morgă”  

https://www.publika.md/reeducare-la-morga-soferii-prinsi-bauti-la-volan-spala-cadavre-si-

participa-la-autopsie-video-

_3041473.html?fbclid=IwAR0q3n1NQznJp1R6bxpePMkbs8hChH2HPG4RxEmlYeTIr4EqPiX

9XMT-eew 

6. „Șoferii prinși băuți la volan, reeducați în cadrul programului Drink and Drive” 

https://www.prime.md/ro/soferii-prinsi-bauti-la-volan-reeducati-in-cadrul-programului-drink-

and-drive_90958.html?fbclid=IwAR0I8i8_sPMApS6Toz757ZFLF-

M_z5qW2sbDpz8F6m4SKY37bzFEalsig2w 

7. „Start programului de reeducare a șoferilor prinși beți la volan! Culpabilii vor participa la 

procesul de autopsie la morga din capitală.”  

http://www.canal2.md/news/start-programului-de-reeducare-a-soferilor-prinsi-beti-la-volan-

culpabilii-vor-participa-la-procesul-de-autopsie-la-morga-din     

capitala_107448.html?fbclid=IwAR2LFVvBFdQ8W-

kEIDor_y36Idq9RKOpeu0Wwu6qOKfyjMvGXsVryxfaDIY 

8. Emisiunea „День за днём”. „Muncă neremunerată în calitate de pedeapsă” 

https://ru.publika.md/den-za-dnem-obshhestvennye-raboty-v-kachestve-

nakazaniya_2181348.html?fbclid=IwAR0QK2zd4FGNe64u_Hki2TRMH2zbCYMTUys_Pl8qq

OSUvrz-uvdUR705yFo 

9. „Apropo”, cu Alexandru Fosa. „Ac de cojoc pentru șoferi” 

https://voceabasarabiei.md/emisiuni/item/15519-apropo-cu-alexandru-fosa-3-06-2019-ac-de-

cojoc-pentru-soferi-invitati-andrei-ivorschi-daniela-popa-veaceslav-sirbu-si-alexandru-ciolacu 

10. Emisiunea „Spațiul public” 

https://trm.md/ro/spatiul-public/spatiul-public-din-21-mai-2019 

11. „Pentru șoferii prinși băuți la volan: Ar putea fi și mai rău decât lucrul la morgă” 

https://sputnik.md/radio_podcasturi/20190515/25945125/soferi-bauti-la-volan-mai-rau-decat-

la-morga-video.html 

http://md.mir24.tv/news/88275?fbclid=IwAR2wLQjBKbkB6s5nH8VOQ7sD0vR8hnGaMkDkPOm0I42quSTy0LhSAiI3mQA
http://md.mir24.tv/news/88275?fbclid=IwAR2wLQjBKbkB6s5nH8VOQ7sD0vR8hnGaMkDkPOm0I42quSTy0LhSAiI3mQA
https://www.canal3.md/ro/emisiune/impact_2441_video_83614_pagev_7.html
https://ru.publika.md/emisiuni/den-za-dnyom-s-lyudmiloy-muntyan_791_video_3409686.html#gallery
https://ru.publika.md/emisiuni/den-za-dnyom-s-lyudmiloy-muntyan_791_video_3409686.html#gallery
https://www.facebook.com/watch/?v=434745020645070
https://www.publika.md/reeducare-la-morga-soferii-prinsi-bauti-la-volan-spala-cadavre-si-participa-la-autopsie-video-_3041473.html?fbclid=IwAR0q3n1NQznJp1R6bxpePMkbs8hChH2HPG4RxEmlYeTIr4EqPiX9XMT-eew
https://www.publika.md/reeducare-la-morga-soferii-prinsi-bauti-la-volan-spala-cadavre-si-participa-la-autopsie-video-_3041473.html?fbclid=IwAR0q3n1NQznJp1R6bxpePMkbs8hChH2HPG4RxEmlYeTIr4EqPiX9XMT-eew
https://www.publika.md/reeducare-la-morga-soferii-prinsi-bauti-la-volan-spala-cadavre-si-participa-la-autopsie-video-_3041473.html?fbclid=IwAR0q3n1NQznJp1R6bxpePMkbs8hChH2HPG4RxEmlYeTIr4EqPiX9XMT-eew
https://www.publika.md/reeducare-la-morga-soferii-prinsi-bauti-la-volan-spala-cadavre-si-participa-la-autopsie-video-_3041473.html?fbclid=IwAR0q3n1NQznJp1R6bxpePMkbs8hChH2HPG4RxEmlYeTIr4EqPiX9XMT-eew
https://primelestiri.md/ro/soferii-prinsi-bauti-la-volan-reeducati-in-cadrul-programului-drink-and-drive---90958.html
https://www.prime.md/ro/soferii-prinsi-bauti-la-volan-reeducati-in-cadrul-programului-drink-and-drive_90958.html?fbclid=IwAR0I8i8_sPMApS6Toz757ZFLF-M_z5qW2sbDpz8F6m4SKY37bzFEalsig2w
https://www.prime.md/ro/soferii-prinsi-bauti-la-volan-reeducati-in-cadrul-programului-drink-and-drive_90958.html?fbclid=IwAR0I8i8_sPMApS6Toz757ZFLF-M_z5qW2sbDpz8F6m4SKY37bzFEalsig2w
https://www.prime.md/ro/soferii-prinsi-bauti-la-volan-reeducati-in-cadrul-programului-drink-and-drive_90958.html?fbclid=IwAR0I8i8_sPMApS6Toz757ZFLF-M_z5qW2sbDpz8F6m4SKY37bzFEalsig2w
http://www.canal2.md/news/start-programului-de-reeducare-a-soferilor-prinsi-beti-la-volan-culpabilii-vor-participa-la-procesul-de-autopsie-la-morga-din%20%20%20%20%20capitala_107448.html?fbclid=IwAR2LFVvBFdQ8W-kEIDor_y36Idq9RKOpeu0Wwu6qOKfyjMvGXsVryxfaDIY
http://www.canal2.md/news/start-programului-de-reeducare-a-soferilor-prinsi-beti-la-volan-culpabilii-vor-participa-la-procesul-de-autopsie-la-morga-din%20%20%20%20%20capitala_107448.html?fbclid=IwAR2LFVvBFdQ8W-kEIDor_y36Idq9RKOpeu0Wwu6qOKfyjMvGXsVryxfaDIY
http://www.canal2.md/news/start-programului-de-reeducare-a-soferilor-prinsi-beti-la-volan-culpabilii-vor-participa-la-procesul-de-autopsie-la-morga-din%20%20%20%20%20capitala_107448.html?fbclid=IwAR2LFVvBFdQ8W-kEIDor_y36Idq9RKOpeu0Wwu6qOKfyjMvGXsVryxfaDIY
http://www.canal2.md/news/start-programului-de-reeducare-a-soferilor-prinsi-beti-la-volan-culpabilii-vor-participa-la-procesul-de-autopsie-la-morga-din%20%20%20%20%20capitala_107448.html?fbclid=IwAR2LFVvBFdQ8W-kEIDor_y36Idq9RKOpeu0Wwu6qOKfyjMvGXsVryxfaDIY
https://ru.publika.md/den-za-dnem-obshhestvennye-raboty-v-kachestve-nakazaniya_2181348.html?fbclid=IwAR0QK2zd4FGNe64u_Hki2TRMH2zbCYMTUys_Pl8qqOSUvrz-uvdUR705yFo
https://ru.publika.md/den-za-dnem-obshhestvennye-raboty-v-kachestve-nakazaniya_2181348.html?fbclid=IwAR0QK2zd4FGNe64u_Hki2TRMH2zbCYMTUys_Pl8qqOSUvrz-uvdUR705yFo
https://ru.publika.md/den-za-dnem-obshhestvennye-raboty-v-kachestve-nakazaniya_2181348.html?fbclid=IwAR0QK2zd4FGNe64u_Hki2TRMH2zbCYMTUys_Pl8qqOSUvrz-uvdUR705yFo
https://voceabasarabiei.md/emisiuni/item/15519-apropo-cu-alexandru-fosa-3-06-2019-ac-de-cojoc-pentru-soferi-invitati-andrei-ivorschi-daniela-popa-veaceslav-sirbu-si-alexandru-ciolacu
https://voceabasarabiei.md/emisiuni/item/15519-apropo-cu-alexandru-fosa-3-06-2019-ac-de-cojoc-pentru-soferi-invitati-andrei-ivorschi-daniela-popa-veaceslav-sirbu-si-alexandru-ciolacu
https://trm.md/ro/spatiul-public/spatiul-public-din-21-mai-2019
https://sputnik.md/radio_podcasturi/20190515/25945125/soferi-bauti-la-volan-mai-rau-decat-la-morga-video.html
https://sputnik.md/radio_podcasturi/20190515/25945125/soferi-bauti-la-volan-mai-rau-decat-la-morga-video.html
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12. „Zeci de persoane condamnate pentru diverse infracțiuni, au ales să muncească în folosul 

comunității în loc să facă pușcărie”  

https://www.prime.md/ro/zeci-de-persoane-condamnate-pentru-diverse-infractiuni-au-ales-sa-

munceasca-in-folosul-comunitatii-

i_92310.html?fbclid=IwAR2XZw2AaAIFXnOeCCTIhqpVT8L-

nHyO9Ac4Gy2SEYBWclCkFFddQiIWTo0 

13. „Șoferii prinși în stare de ebrietate avansată vor munci neremunerată în folosul comunității”  

http://m.tvrmoldova.md/social/soferii-prinsi-in-stare-de-ebrietate-avansata-vor-munci-

neremunerat-in-folosul-

comunitatii/?fbclid=IwAR2bkB7ebCb0y7VxmwxyRW6zOPLKx5dLjtWgvB1JLJTtVyeEoyb

pstT43pQ 

Subdiviziunile teritoriale de asemenea s-au implicat activ în promovarea activității de probațiune 

prin reportaje TV, dar și prin publicații în ziarele locale, raionale.  

Consilierii Birourilor de probațiune Soroca, Căușeni, Drochia au realizat  reportaje video pentru 

informarea publicului cu privire la consecințele consumului de alcool la volan. 

1. „Campanie de informare destinată șoferilor” 

http://sortv.info.md/index.php?option=com_content&view=article&id=3997:campanie-de-

informare-a-%C8%99oferilor&catid=58:locale&Itemid=310 

2. „Mai mulți șoferi trași pe dreapta”  

http://studio-l.md/index.php/en/sociall/742-2019-03-12-mai-mul-i-oferi-tra-i-pe-dreapta 

3. „Nu te lăsa condus de alcool, cineva drag te așteaptă acasă!” 

https://drochia.tv/2019/03/19/nu-te-lasa-condus-de-alcool-cineva-drag-te-asteapta-acasa/ 

Au fost publicate 29 de articole în ziarele locale și raionale: 

1. La data 08.02.2019, în ziarul raional ”Curierul de Hîncești” ,a fost publicat un articol cu privire 

la activitatea Biroului de probațiune Hîncești, cu privire la Serviciul de probațiune,  rolul 

probațiunii pentru persoanele aflate în conflict cu legea. 

2. La 15.02.2019, în ziarul local „Actualități Floreștene” a fost publicat un articol ce prezintă 

activitatea BP Florești. Articolul este intitulat „Beneficiile muncii neremunerate efectuate în 

folosul comunității”. 

3. La 8.03.2019, în ziarul local „Acasă”, ediția nr.9, a fost publicat articolul „Munca neremunerată 

în folosul comunității e benefică și eficientă”. Interviul a fost oferit de șefa Biroului de 

Probațiune Șoldănești. 

4. La 22.03.19, în ziarul local din Leova „Cuvântul Liber” ediția nr. 9, a fost publicat articolul 

„IMPORTANȚA SERVICIULUI PROBAȚIONAL ADRESAT MINORILOR ÎN CONFLICT CU 

LEGEA”. 

5. La 12.04.19, în ziarul local, r. Sângerei „Ecoul Nostru” ediția nr. 16, a fost publicat articolul „ÎN 

LOC DE TEMNIȚĂ, PROBAȚIUNE”. 

6. La 12.04.19, în ziarul local din Leova „Cuvântul Liber” ediția nr. 12, a fost publicat articolul 

„Munca neremunerată în folosul comunității – beneficiu pentru societate”. 

https://primelestiri.md/ro/zeci-de-persoane-condamnate-pentru-diverse-infractiuni-au-ales-sa-munceasca-in-folosul-comunitatii-i---92310.html
https://primelestiri.md/ro/zeci-de-persoane-condamnate-pentru-diverse-infractiuni-au-ales-sa-munceasca-in-folosul-comunitatii-i---92310.html
https://www.prime.md/ro/zeci-de-persoane-condamnate-pentru-diverse-infractiuni-au-ales-sa-munceasca-in-folosul-comunitatii-i_92310.html?fbclid=IwAR2XZw2AaAIFXnOeCCTIhqpVT8L-nHyO9Ac4Gy2SEYBWclCkFFddQiIWTo0
https://www.prime.md/ro/zeci-de-persoane-condamnate-pentru-diverse-infractiuni-au-ales-sa-munceasca-in-folosul-comunitatii-i_92310.html?fbclid=IwAR2XZw2AaAIFXnOeCCTIhqpVT8L-nHyO9Ac4Gy2SEYBWclCkFFddQiIWTo0
https://www.prime.md/ro/zeci-de-persoane-condamnate-pentru-diverse-infractiuni-au-ales-sa-munceasca-in-folosul-comunitatii-i_92310.html?fbclid=IwAR2XZw2AaAIFXnOeCCTIhqpVT8L-nHyO9Ac4Gy2SEYBWclCkFFddQiIWTo0
https://www.prime.md/ro/zeci-de-persoane-condamnate-pentru-diverse-infractiuni-au-ales-sa-munceasca-in-folosul-comunitatii-i_92310.html?fbclid=IwAR2XZw2AaAIFXnOeCCTIhqpVT8L-nHyO9Ac4Gy2SEYBWclCkFFddQiIWTo0
http://m.tvrmoldova.md/social/soferii-prinsi-in-stare-de-ebrietate-avansata-vor-munci-neremunerat-in-folosul-comunitatii/?fbclid=IwAR2bkB7ebCb0y7VxmwxyRW6zOPLKx5dLjtWgvB1JLJTtVyeEoybpstT43pQ
http://m.tvrmoldova.md/social/soferii-prinsi-in-stare-de-ebrietate-avansata-vor-munci-neremunerat-in-folosul-comunitatii/?fbclid=IwAR2bkB7ebCb0y7VxmwxyRW6zOPLKx5dLjtWgvB1JLJTtVyeEoybpstT43pQ
http://m.tvrmoldova.md/social/soferii-prinsi-in-stare-de-ebrietate-avansata-vor-munci-neremunerat-in-folosul-comunitatii/?fbclid=IwAR2bkB7ebCb0y7VxmwxyRW6zOPLKx5dLjtWgvB1JLJTtVyeEoybpstT43pQ
http://m.tvrmoldova.md/social/soferii-prinsi-in-stare-de-ebrietate-avansata-vor-munci-neremunerat-in-folosul-comunitatii/?fbclid=IwAR2bkB7ebCb0y7VxmwxyRW6zOPLKx5dLjtWgvB1JLJTtVyeEoybpstT43pQ
http://sortv.info.md/index.php?option=com_content&view=article&id=3997:campanie-de-informare-a-%C8%99oferilor&catid=58:locale&Itemid=310
http://sortv.info.md/index.php?option=com_content&view=article&id=3997:campanie-de-informare-a-%C8%99oferilor&catid=58:locale&Itemid=310
http://studio-l.md/index.php/en/sociall/742-2019-03-12-mai-mul-i-oferi-tra-i-pe-dreapta
https://drochia.tv/2019/03/19/nu-te-lasa-condus-de-alcool-cineva-drag-te-asteapta-acasa/
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7. La 25.04.2019, redacția ziarului raional din Taraclia «Svet» a publicat articol despre folosirea 

muncii neremunerate în folosul comunității ca pedeapsă penală, stabilită de instanţa de judecată 

pentru persoana care a săvârșit o infracțiune.  

8. La 10.05.2019, in ziarul local „Expresul” din raionul Ungheni a fost publicat un articol cu 

privire la informarea cetățenilor depre programul probațional ”Drink&Drive”, acesta fiind un 

nou mod de reabilitare a șoferilor depistați în stare de ebrietate la volan. 

9. La 16.05.2019, redacția ziarului raional din Taraclia «Svet» a publicat articol dedicat Zilei 

Familiei cu denumirea «Violența în familie – problema reală a societății moderne», în care a 

fost atrasă atenție deosebită asupra violenței în familie.  

10. La 17.05.2019, în ziarul raional „Curierul de Hâncești”, a fost publicat un articol cu privire la 

activitatea Biroului de probațiune Hâncești, privind derularea programul probațional 

”Drink&Drive”, acesta fiind un nou mod de reabilitare a șoferilor depistați în stare de ebrietate 

la volan. 

11. La 24.05.2019, în ziarul raional „Deşteptarea” de către Biroul de probaţiune Nisporeni, a fost 

publicat articolul ”Biroul de probațiune atenționează șoferii”. 

12. La 17.05.2019 în ziarul „OPINIA LIBERĂ”, publicație regională independentă Orhei, 

Telenești, Șoldănești, Rezina de către Biroul de probaţiune Orhei, a fost publicat articolul 

”„MONUMENT” PROVINE DE LA CUVÂNTUL ,,MEMORIE””. Scopul publicării a fost de a 

informa comunitatea despre aplicarea pedepsei/ sancțiunii sub formă de muncă neremunerată 

în folosul comunității. 

13. La 10 iunie 2019 În ziarul local „Adevărul” a fost publicat articolul „Ce este violența în 

familie”. Interviul a fost dat de către consilierul din cadrul Biroului de probațiune Anenii Noi. 

14. În ediția nr. 23 din 14 iunie 2019 a „Ziarului Nistru” din or. Soroca, a fost publicat un articol 

cu privire la activitatea Biroului de probațiune Soroca. 

15. Biroul de probațiune Bender a publicat în Ziarul raional „Adevărul de Anenii Noi” din 

25.06.2019, un articol la tema ”Comunicarea în familie”. Scopul acestui articol fiind 

îndemnarea cititorului pentru o comunicare calitativă și sănătoasă în viața de familie. 

16. La 27.06.2019, redacţia ziarului raional «Svet» a publicat un articol cu denumirea «Şedinţa 

Consiliului consultativ al probaţiunii», în care s-a relatat despre şedinţa care a avut loc în 

incinta Inspectoratului de poliţie Taraclia, cu participarea Biroului de probațiune Taraclia și 

reprezentanţilor din diferite servicii decentralizate – Cancelaria de Stat, Procuratura raionului 

Taraclia, Judecătoria Cahul sediul Taraclia, Primăria or. Taraclia, Spitalul raionul, 

Inspectoratul de poliţie Taraclia.  

Subiectul abordat în cadrul şedinţei a fost implementarea programului probațional 

”Drink&Drive”. 

17. La 05.07.2019, Biroul de probațiune Leova a publicat în ziarul „Cuvânt Liber” un articol 

intitulat „Rolul referatului presentonțial în cadrul sistemului de justiție penală”.  

18. La 09.08.2019, Biroul de probațiune Șoldănești a publicat în presa locală „Acasă” un articol 

intitulat „Vreau să încep o viață nouă, ajută-mă”. 

19. La 11.10.2019, Biroul de probațiune Briceni a publicat în ziarul local un articol intitulat 

„Impactul referatului presentințial în individualizarea pedepsei”. 

20. La 25.10.2019, Biroul de probațiune Nisporeni a publicat în ziarul local articolul „Spune nu 

Traficului de Ființe Umane”.  

https://www.facebook.com/hashtag/biroul_de_proba%C5%A3iune_orhei?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARBRxqR8H9T4mjXRi3bW8aoh_1qAV8sQLu4_f105UmbmQjsir1rccW8VXpOMUvvo3yDsw_b1h86W5NvzslyUPRBlzElHCQcO1RrAvP_VO8N0KXty9aW_21nLJPS_7wVR2YO88EbV_uLlapFkh3jNbARu_EAd7rwIQPl8qYoZFPUrkh5lexh7Cb8q5TCihun6IXFIswxmQLCRs18OYLdrE_aKXTfnk6zfEw8cKRIgUd6UEmWCDNhcsYJKxV7-rIG8JM1VBtCQshf7b9sTK7G6XuOlRyNIUBwOy-RJy7E5aH44Lo6bin0FZn3TT6mnL4vHOIk2ofq41l3LRl8YZVFlFfYq2g&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/biroului_de_proba%C8%9Biune_anenii_noi?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARCH0jypQZPBUgqm7DIEQciELNK9RqfMRvDODuaExDaUSTHQvBZzGts8_8NCpxHYlQNMSJfthJMZdrKNMSE6lUhe_h6Txj5dzFKbFUTRSnjrUa1urwxbxtdyoETqrdIyACFNZxUDUic1v4Jk2lvPN_p1-5g_etLazOXhGBu1mfmsO7lRYxg4PUTA0b-1LZLHe1vH1KR7y83ujVxNnSesieepKsMRNClvqS517FkKPtU_fBwwu-wI3KG6SU8s7bxc_B-R6wgBiIi0E-8no2OfpckotM4ap5DAoc5iXjzcqgIr8q5IFPkQKkV9d1qB7rMo9QcoflmZIT6_Bx2xdm8Xi_ZaJg&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/biroului_de_proba%C8%9Biune_soroca?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARDfLL5u8XSr7NfzAddZ10mqCFe5qpo4An3HKPxDXRogo35DcQz8KHryPnricXBXVWNpgJNVEhQjB62dZJy-Gq27edq_n30TCd1aTWFdFOxoYgWZEDBSjkdr7p5lr10ILfIodOAm8HtkkYOaCED-BL4UXMY_NW7uVJovjXUZzfIR7rcD_2digLPPNFhxTvIcEcU6s0XMHfXtY23nAHjox0Ja4DeX3Ezwx4KtSwhg9ASt68YU9rYcFUJSA0IyuEm333q8LLidkOfH3P-0zJIaGxn7PhpDlyoEU2ZSxd06_cG56hwGFV4o7koSGeG4QpHEe9Np9PoG5FYirB6GGI5i0RsyKA&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/biroul_de_proba%C8%9Biune_bender?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARCeS2s9EpuyL-hKuLZB9gIQSum6GKDL4iXuJOgJkqjRRbNTFBk4ZO3D8x4xSqwqyezD--Gd4eIY0irwHbuMuf6j_BRHxSD4DgOZGkEORWQWkTbg9m4YspND0vn5ZOrm_R5Hk6Y_jCwm0CB3QykdcpNKrCyKK_Yk6gJPpJnqYkmohfUlZ0GTg1IH9iCqjzal6JIU6FnpxWeUFISfTqFeu0mT5RzkbdnJY4WMy64_2s1HYVNV0pz_qBAwUc8dBL-glBMdXLeSFvLuqtOqAkYTFnyEVpNWPY-BWeNZPqy0HLIJfv-X2WOAw9rLtUdSOC_xUosWHlNPee0yACzV5TETgG2clQ&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/biroului_de_proba%C8%9Biune_taraclia?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARByOESY3oQsP31NBY5eKXPMnQUK1ioEawiTb7hjqMuh0lvSduODyRcTZnAj0zvXTvC2tR6Ay2DyPbg2PKNCXugb0y7NEdOC8SQ1LdM079aGveRJsEyWUnk9ADb4Hr0Uoy16WfSfmu8VTX7E-g5hW5rh969mmEGLcfeocwhbc-cnh0e1o88dHlJIQO_JVQdXAeipRjeIO7Sm02hcegaIaMw1wQFDXI-9oyVAJE8DsqXEt3KjygPC-5Wz4iYguXGyjfZpOjf8vhosLXj9zFRL3S4QuuYbBG-hX-qaeiasrP2gxbuo_ZOYtyj5YHTlb14ev2ClZIDTHJOU5l_6DSlAjWmjXg&__tn__=%2ANK-R
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21. La 18.10.2019, Biroul de probațiune Hâncești a publicat în ziarul local un articol privind 

derularea programului probațional ”Drink&Drive”.  

22. La 08.11.2019, Biroul de probațiune Bender a publicat în ziarul „Adevărul de Anenii Noi” un 

articol intitulat „Campanie de prevenire a consumului de băuturi alcoolice la volan la 

varnița”. 

23. La 08.11.2019, Biroul de probațiune Briceni a publicat în ziarul „Meleag Natal” articolul 

„Alcoolul – dușman cu gust de prieten”.  

24. La 26.11.2019, Biroul de probațiune Fălești a publicat în ziarul raional „Patria mea” un articol 

intitulat „Violența asupra femeii te privește”.  

25. La 05.12.2019, Biroul de probațiune Taraclia a publicat în ziarul raional „Svet” un articol 

privind munca neremunerată în folosul comunității. 

26. La 06.12.2019, Biroul de probațiune Bender a publicat în ziarul raional „Adevărul de Anenii 

Noi” articolul intitulat „16 zile de activism împotriva violenței în bază de gen”. 

27. La 27.12.2019, Biroul de probațiune Orhei a publicat în ziarul „Opinia liberă” articolul 

intitulat „Tu știi consecințele consumului de alcool la volan?” 

28. La 27.12.2019, Biroul de probațiune Criuleni a publicat în ziarul regional „Est-Curier” un 

articol intitulat „Alcoolul la volan face victime”.  

29. La 27.12.2019, Biroul de probațiune Glodeni, a publicat în ziarul raional „Câmpia Glodenilor” 

un articol intitulat „Munca neremunerată”. 

4. Coordonarea documentelor de politici 

 

 Au fost elaborate şi prezentate pentru aprobare: 

- Planul de acţiuni al Inspectoratului Naţional de Probaţiune pentru anul 2019;  

- Planul de acţiuni al Direcţiei activitate analitică pentru anul 2019; 

- Planurile de acţiuni a subdiviziunilor structurale a INP pentru anul 2019; 

- Planurile de acţiuni al Birourilor de probaţiune pentru anul 2019; 

- Planurile de acţiuni a Inspectoratelor regionale de probaţiune pentru anul 2019; 

- Planul de activitate al Consiliului coordonator al INP pentru trimestrul I al a. 2019; 

- Planul de priorități pentru anul 2019 al INP. 

 

Au fost remise propuneri pentru elaborarea: 

- Planului de activitate al Ministerului Justiţiei pentru anul 2019; 

- Planului Strategiei Sectorială de cheltuieli pentru anul 2019-2021 (CBTM); 

- Strategiei de reformă a sectorului justiţiei pentru anii 2019-2021; 

- Strategiei naţionale antidrog pentru anii 2019-2027 şi Planului naţional de acţiuni antidrog 

pentru anii 2019-2020; 

- Strategiei Naţionale de Dezvoltare “Moldova 2030”; 

- Planul de priorități pentru anul 2019 al INP. 

 

Au fost prezentate rapoartele privind realizarea acţiunilor din documentele de politici: 

- Planul de acţiuni al Strategiei de dezvoltare a sistemului de probaţiune pentru anii 2016-

2020; 
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- Planului de activitate al Ministerului Justiţiei pentru anul 2019; 

- Planul Strategiei Sectorială de cheltuieli pentru anul 2019; 

- Planului naţional de acţiuni antidrog pentru anul 2019; 

- Planul de acţiuni al Inspectoratului Naţional de Probaţiune pentru anul 2019; 

- Planul de acţiuni al Direcţiei activitate analitică pentru anul 2019; 

- Planul compilat al Guvernului pentru anii 2016-2019; 

- Planul național de acțiuni privind implementarea acordului de asociere 2016-2019; 

- Planul de acțiuni pentru o guvernare deschisă pe anii 2019-2020, pentru anul 2019 ; 

- Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului 2018-2020 ; 

- Planul privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și violența în familie 2018-

2023; 

- Planul privind prevenirea și combaterea traficului de ființe umane 2018-2020. 

 

5. Gradul de realizare a Planului de acțiuni al Strategiei de dezvoltare a sistemului de probațiune 

pentru perioada anilor 2016-2018 

 

Pentru a oferi un impact vizual cu privire la implementarea acțiunilor, s-a optat pentru aplicarea 

culorilor de marcaj după cum urmează: acțiuni realizate – albastru; acțiuni realizate parțial – galben; 

acțiuni nerealizate – roșu.  

Dintre acțiunile scadente la data de 31 decembrie 2016 – 18 acțiuni sunt realizate, 4 acțiuni 

realizate parțial, 0 acțiuni – nerealizate.  

Dintre acțiunile scadente la data de 31 decembrie 2017 – 27 acțiuni sunt realizate, 2 acțiuni 

realizate parțial, 0 acțiuni – nerealizate.  

Dintre acțiunile scadente la data de 31 decembrie 2018 – 5 acțiuni sunt realizate, 1 acțiune 

realizată parțial, 1 acțiune – nerealizată. 

Dintre acțiunile scadente la data de 31 decembrie 2019 – 4 acțiuni sunt realizate, 7 acțiuni 

realizate parțial, 1 acțiune – nerealizată. 

Gradul general de realizare a SDSP pentru anii 2016-2019 (total acțiuni- 80) constituie - 72 

acțiuni sunt realizate, 7 acțiuni realizate parțial, 1 acțiune – nerealizată. 

 

Acțiuni scadente la 

sfârșitul trimestrului 

IV, 2019 

Acțiuni realizate Acțiuni realizate 

parțial 

Acțiuni nerealizate 

12 4 7 1 

100 % 33,3 % 58,3 % 8,3% 
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Acțiuni cu caracter 

continuu 

trimestrului IV, 2019 

Acțiuni realizate 

(pentru perioada 

raportată) 

Acțiuni realizate 

parțial 

(pentru perioada 

raportată) 

Acțiuni nerealizate 

(pentru perioada 

raportată) 

18 18 0 0 

100 % 100 % 0 % 0 % 

Total acțiuni 

(anul 2019) 

Acțiuni realizate Acțiuni realizate 

parțial 

Acțiuni nerealizate 

29 26 2 1 

100 % 89,6 % 6,9 % 3,45 % 

Gradul general de 

realizare a SDSP 

pentru anii 2016-

2018 

(total acțiuni) 

Acțiuni realizate 

 

 

Acțiuni realizate 

parțial 

Acțiuni nerealizate 

80 72 7 1 

100 % 90 % 8,75 % 1,25 % 

 

Participări în grupuri (şedinţe) de lucru 

  

 Pe parcursul anului 2019, în conformitate cu planul de acțiuni elaborat de către CoE, au fost 

organizate 4 grupuri de lucru formate din reprezentanții INP și experții contractați de Consiliul 

Europei, după cum urmează: 

1. Grup de lucru cu privire la modificarea statutului angajatului din sistemul de probațiune. 

Scopul grupului fiind identificarea bunelor practici privind reglementarea statutului 

angajatului din sistemul de probațiune, exemple din statele membre ale Consiliului Europei 

și preluarea acestor reglementări și tendințe întru îmbunătățirea sistemului național de 

probațiune și eficientizarea muncii consilierilor de probațiune. 

2. Grupul de lucru pentru reorganizarea sistemului de probațiune. În urma activității grupului, 

de către experții Consiliului Europei a fost întocmită Notă concept privind reorganizarea 

sistemului de probațiune din Republica Moldova. 

3. Grupul comun de lucru (ANP & INP) pentru revizuirea și dezvoltarea instrumentelor de 

evaluare a riscurilor și nevoilor în probațiunea penitenciara și post-penitenciara. Acesta a 

dezvoltat Instrumentul de evaluare a riscurilor și necesităților pentru deținuți ”ERIC” 
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(Evaluarea Reintegrării, Intervenție și Concluzii). Instrumentul a fost elaborat în 

contextul revizuirii sistemului existent al instrumentelor de evaluare a riscurilor și 

necesităților în probațiunea penitenciară și post-penitenciară, precum și îmbunătățirea 

mecanismului de cooperare dintre ANP și INP. Acesta urmează să fie aplicat în penitenciare, 

în perioada de pregătire pentru liberarea condiționată înainte de termen, asupra celor 

condamnați cu suspendarea parțială a executării pedepsei (art. 901 CP), precum și în 

probațiunea post-penitenciară. Instrumentul va fi testat în două etape. În prima etapă au fost 

instruiți specialiștii din penitenciare și din oficiile de probațiune (psihologii, asistenții sociali 

și consilierii de probațiune) pentru aplicarea corectă a instrumentului în perioada testării.  

4. Grupul de lucru pentru elaborarea curriculumului pentru instruirea consilierilor de probațiune 

cu privire la întocmirea referatelor presentințiale. În urma elaborării Curriculei și în scopul 

testării acesteia, în perioada septembrie-octombrie 2019 au fost desfășurate atelierele de 

instruire în cascadă a consilierilor de probațiune în scopul obținerii cunoștințelor și 

abilităților necesare elaborării referatelor presetințiale. 

5. Şedinţele grupului de lucru privind reorganizarea sistemului de probațiune, organizat cu 

suportul Programului Consiliului Europei „Promovarea unui sistem de justiție penală bazat 

pe respectarea drepturilor omului în Republica Moldova”. 

6. Ședințele grupului de lucru pentru elaborarea curriculumului pentru instruirea consilierilor de 

probațiune cu privire la întocmirea referatelor presentințiale. 

7. Ședințele grupului de lucru pentru modificarea statutului angajatului din sistemul de 

probațiune. 

8. Atelier de lucru  organizat de către Comisia Națională Antidrog și Asociația Obștească 

„Uniunea pentru prevenirea HIV și Reducerea Riscurilor” (UORN), în cadrul proiectului 

„Dezvoltarea conceptului de implementare a alternativelor în cazul pedepselor asociate 

drogurilor” ascopul atelierului fiind transmiterea experienței acumulate de către experți din 

partea Agenției Naționale Antidrog din România. 

9. Forumul Național al Para-juriștilor din Moldova 2019, scopul evenimentul a fost de a aduna 

împreună para-juriștii din Republica Moldova, practicieni, experți și parteneri interesați de 

domeniu din mai multe structuri guvernamentale și nonguvernamentale, în vederea 

consolidării relațiilor de parteneriat cu instituțiile și ONG-urile din domeniu. 

10. Masă rotundă, cu tematica: ”Facilitarea reintegrării tinerilor deținuți prin intermediul 

accesului la instruirea vocațională calitativă”, organizată de către Fundația Regina Pacis în 

parteneriat cu Administrația Națională a Penitenciarilor din Republica Moldova  

11. Ședințele grupului de lucru privind crearea și implementarea Sistemului Informațional 

Automatizat. 

12. Participare la trainingul privind accesul la informații, organizat de Asociația de Justiție 

13. Participarea la trainingul privind accesul la informație și datelor cu caracter personal, în 

incinta hotelului ”Jolly Alon”. 

14. Conferința națională „Probațiunea în Republica Moldova – provocări și perspective”, 

desfășurată la 28 mai, la Chișinău, a reunit într-un dialog comun peste 50 de profesioniști din 
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domeniul justiției penale – judecători, procurori, colaboratori ai sistemului de probațiune, 

avocați publici și reprezentanți ai societății civile. 

Ulterior, în perioada 11-12 decembrie 2019, a fost organizat un Atelier de evaluare a testării 

proiectului Curriculumului de formare a consilierilor de probațiune privind  întocmirea referatelor 

presentințiale. 

De asemenea, de către Consiliului Europei a fost elaborat manualul ”STANDARDE ȘI ETICA 

ÎN MONITORIZAREA ELECTRONICĂ: manual pentru specialiștii responsabili de stabilirea și 

utilizarea monitorizării electronice”, ce a fost distribuit în cadrul activităților Programului „Promovarea 

unui sistem de justiție penală bazat pe respectarea drepturilor omului în Republica Moldova” care 

vizează promovarea unei mai bune cooperări dintre INP și alți actori ai sistemului de justiție penală, în 

contextul extinderii utilizării monitorizării electronice. 

7. Organizarea de către INP a ședințelor/atelierelor de lucru cu actorii comunitari 

 

În vederea coordonării activităţilor reprezentanţilor altor autorităţi publice centrale şi autorităţilor 

publice locale în domeniul probațiunii, au fost organizate 59 şedinţe ale Consiliilor consultative raionale 

ale probaţiunii. În urma Consiliilor consultative raionale organizate de către Birourile de probațiune, au 

fost întocmite 2 Rapoarte (semestrial și anual) cu privire la activitatea consiliilor consultative.  

          Totodată,  în vederea menținerii parteneriatelor și dezvoltării activităților de probațiune, au fost 

desfășurate următoarele ședințe de lucru cu instituțiile de stat și organizațiile necomerciale, după cum 

urmează: 

Pe parcursul anului 2019 au fost desfășurate 125 ședințe de lucru cu instituțiile de stat și 

organizațiile necomerciale în vederea informării grupurilor ţintă cu privire la rolul şi importanţa 

intervenţiei probaţiunii: 

1. Ședințe cu tematici ce țin de modul de executare a pedepse/sancțiunii cu muncă neremunerată 

în folosul comunității au fost organizate în comun cu APL-uri, preturi, judecătorii, școli, 

grădinițe, Centre de plasament pentru copii, Centrul unic de monitorizare și coordonare, Azile 

pentru persoanele în etate, Centrul de instruire a ANP, Direcția Siguranța Alimentară, Centrul 

Militar, ÎMGFL, ÎMSP, Serviciul Securitate publică, Centre de Medicină Legală, Grădina 

Botanică. Aceste ședințe au fost organizate de 31 de birouri de probațiune: Chișinău, Drochia, 

Șoldănești, Florești, Vulcănești, Cahul, Cimișlia, Orhei, Hâncești, Căușeni, Rezina, Briceni, 

Râșcani Nord, Soroca, Ungheni, Glodeni, Basarabeasca, Bălți, Ștefan Vodă, Cantemir, Fălești, 

Taraclia, Ungheni, Vulcănești, Criuleni, Glodeni și Ocnița. 

2. Ședințe privind delicvența juvenilă și prevenirea/combaterea acesteia au fost organizate în 

colaborare cu Inspectoratele de Poliție, instituții de învățământ, DAS, Direcția pentru 

Drepturile Copilului, Direcția de Învățământ. Birourile de probațiune care au organizat și 

desfășurat aceste ședinte sunt în număr de 15, după cum urmează: Orhei, Taraclia, Cantemir, 

Chișinău, Ungheni, Cahul, Șoldănești, Fălești, Glodeni, Cimișlia și Strășeni. 

3. Au fost organizate ședințe care țin de prevenirea recidivei, oferirea asistenței și consilierii 

eficiente subiecților probațiunii. Au fost implicați: DAS, AOFM, Centre de sănătate 

Prietenoase Tinerilor, Asociații Obștești, Asociația Națională a Parajuriștilor, Serviciul de 
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Asistență Psihopedagogică. 20 birouri de probațiune care au desfășurat aceste ședințe sunt: 

Chișinău, Strășeni, Taraclia, Cahul, Orhei, Ocnița, Criuleni, Nisporeni, Cimișlia, Hâncești, 

Basarabeasca, Șoldănești, Ungheni, Glodeni, Bălți și Comrat. 

4. În contextul modificărilor legislative, au fost organizate ședințe cu privire la prevenirea 

consumului de alcool și pedepsele/sancțiunile pentru ce care au fost privați de dreptul de a 

conduce. Insituțiile cu care s-au petrecut ședințele sunt: Inspectoratele de poliție, Centrul unic 

de monitorizare și coordonare, școli auto, Centrele de medicină legală, IMSP, Inspectorate de 

Poliție, Direcția de Poliție Chișinău. Birourile de probațiune care au organizat ședințele sunt în 

număr de 20: Taraclia, Vulcănești, Călărași, Glodeni, Căușeni, Hâncești, Strășeni, Fălești, 

Edineț, Chișinău, Ungheni, Ceadâr-Lunga, Șoldănești, Cahul, Cimișlia și Criuleni.  

5. Au fost organizate ședințe cu privire la modul de întocmire a referatului presentențial și la 

modul de solicitare/ prezentare a informației pentru referatul presentințial. Participanți la 

aceste ședințe au fost: Procuraturile, Inspectoratele de Poliție, Serviciul de Asistența 

Psihopedagogică. Ședințele au fost organizate de către 13 birouri de probațiune: Strășeni, 

Taraclia, Cahul, Hâncești, Chișinău, Criuleni, Ungheni, Ștefan Vodă, Orhei și Anenii Noi. 

 

8.  În domeniul relaţii externe au fost demarate mai multe activităţi, după cum urmează: 

 

În perioada anului 2019,  s-au organizat 7 evenimente cu implicarea a 5 organizații după cum 

urmează: 

1. În perioada 27-28 februarie 2019, 32 consilieri de probațiune au participat la trainingul cu 

tematica „Abordarea holistică în procesul întocmirii referatului presentințial (formare de 

formatori)”, care a fost organizat de Asociația pentru Justiție Penală Participativă (AJPP), în 

parteneriat cu Inspectoratul Național de Probațiune (INP). 

2. La 6 martie 2019, reprezentanții INP în comun cu reprezentanți ai organelor de drept din 

țară, organizații necomerciale și internaționale, au participat la o masă rotundă cu tema 

„Facilitarea reintegrării tinerilor deținuți prin intermediul accesului la instruirea 

vocațională calitativă”, organizată de către Fundația Regina Pacis  în parteneriat cu 

Administrația Națională a Penitenciarilor din Republica Moldova  

3. În perioada 1-4 aprilie, cu suportul AJPP au fost desfășurate cursurile de instruire a 

consilierilor de probațiune în implementarea ”Programului Probațional Primar Obligatoriu 

pentru minorii în conflict cu legea”. 

4. Un nou proiect lansat sub egida Fundației Regina Pacis și Administrația Națională a 

Penitenciarelor din Republica Moldova este „Facilitarea reintegrării tinerilor deținuți prin 

intermediul accesului la instruirea vocațională calitativă”.  

La 06 martie 2019, în cadrul unei mese rotunde, au fost puse în discuție acțiunile necesar de 

întreprins pentru facilitarea reintegrării copiilor și tinerilor deținuți prin asigurarea accesului 

la instruirea vocațională calitativă. 

5. Conferința națională „Probațiunea în Republica Moldova – provocări și perspective”, 

desfășurată la 28 mai, la Chișinău, a reunit într-un dialog comun peste 50 de profesioniști din 

domeniul justiției penale – judecători, procurori, colaboratori ai sistemului de probațiune, 

avocați publici și reprezentanți ai societății civile. Evenimentul a fost organizat în cadrul 
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proiectului “Referatul presentințial în calitate de element-cheie al probațiunii presentințiale 

în Republica Moldova“, implementat de Asociația pentru Justiție Penală Participativă în 

parteneriat cu INP, susținut financiar de Ambasada Olandei. 

6. Prin intermediul operatorului francez « Justice Coopération Internationale », în perioada 30 

septembrie- 4 octombrie 2019, a fost organizată misiunea de expertiză a  

magistratului Laetitia CONSTANTINI, Șeful Biroului de executare a pedepselor și 

grațierilor al Ministerului Justiției din Republica franceză. Această misiune s-a înscris în 

contextul reformelor judiciare din Moldova prevăzute în cadrul acordului de asociere dintre 

Republica Moldova și Uniunea Europeană. Scopul misiunii a fost de a formula propuneri și 

recomandări în vederea consolidării competențelor autorităților moldovenești în domeniul 

probațiunii. Misiunea a fost efectuată în imersiune, în cadrul Inspectoratului Național de 

Probațiune, urmată de vizite în cadrul a 3 instituții penitenciare, Procuratura Generală, 

birourile de probațiune și Uniunea Națională a Executorilor judecătorești. Urmare avizitei 

efectuate, a fost întocmit raport de analiză prezentat Ministerului Justiției.  

7. La 30 octombrie 2019, INP a organizat o ședință de lucru, cu tematica: ”Reintegrarea 

minorilor în conflict cu legea și alternativele la detenție” desfășurată în cadrul cooperării 

regionale pentru drepturile copilului, România-Republica Moldova. La ședință au participat 

dna Isabelle Schwengler Atașat de Cooperare regională pentru drepturile copilului, România 

– Rep. Moldova, Soraya Mehdaoui, serviciul internațional al Direcției de protecție judiciară 

pentru minori, Ministerul Justiției a Rep. Franceze , Emilie Courtot, directorul serviciului 

educativ teritorial de inserare a Departamentului Essone cât și reprezentanții societăților 

civile din cadrul Fundației Regina Pacis și Asociația pentru Justiția Penal Participativă. 

Scopul acestei ședințe a fost identificarea alternativelor măsurilor de detenție, schimbul de 

experiențe în procesul de reintegrare a minorilor la etapa presentențială, dar și la etapa 

postsentențială. Discuțiile s-au axat pe prezentarea modelului francez de reinserție a 

minorilor în conflict cu legea, modul de organizare și funcționare a Centrelor de reinserție. A 

fost prezentat modelul reintegrării minorilor în conflict cu legea în sistemul de probațiune din 

Republica Moldova, dar și în cadrul societăților civile și eficacitatea conlucrării 

Inspectoratului Național de Probațiune cu ONG-urile sus menționate.    

La finele ședinței s-a optat pentru unificarea eforturilor comune, atât la nivel național cât și 

internațional, întru racordarea serviciilor oferite de către sistemul de probațiune din 

Republica Moldova la standardele europene, și anume preluarea bunelor practici de la 

sistemul francez de reinserție a minorilor. Fapt ce determină crearea unui ”Centru de 

Consiliere și Reabilitare” după modelul francez. 

În perioada raportată s-au înaintat propuneri de colaborare în număr de 5 scrisori.  

Urmând scopul asigurării bunei derulări a programului probațional antialcool ”Drink and Drive”, 

dar și a executării pedepselor și sancțiunilor comunitare, în mod special a muncii neremunerate în folosul 

comunității cât și eficientizării procesului de monitorizare electronică au fost semnate 7 acorduri de 

parteneriat: 

1. La 11.03.2019, a fost semnat acord de parteneriat între INP și Centru de Medicină Legală. 

2. La 12.03.2019, a fost semnat acord între INP și IMSP Dispensarul Republican de 

Narcologie. 

https://www.facebook.com/hashtag/centrului_de_consiliere_%C8%99i_reabilitare?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARDpicJa5BvYlRrGR5dyAHesHCHUax71cdwtmBWkMh6SJf5rZkgOmnPQr8Z12VocxDhtD6U4irPitzG0TLvcxJUhpYtHXmN3PLNIbkke13pAkUG2hKPXnXZnfRtDi1XJyJBoUzHVg5RHneB2mpflBnwXW7RP_9_WjHtA3Sm6ipN-o1CW1cDwqbcL0rOuPqRlHaOFPYgHgknGvm6dFyNUCaLDUWR5vtmlqhtYSz_7bf0I-Dhlzkt_TsJuFvoAV0DuSKLrC07IBygoqGi-_w3TT5nxkLV_MceDb9vrypUnp4ubAzujXhDa46jUCl2AXVHHZgAJjYasUVUe8WyLCdrVTaA&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/centrului_de_consiliere_%C8%99i_reabilitare?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARDpicJa5BvYlRrGR5dyAHesHCHUax71cdwtmBWkMh6SJf5rZkgOmnPQr8Z12VocxDhtD6U4irPitzG0TLvcxJUhpYtHXmN3PLNIbkke13pAkUG2hKPXnXZnfRtDi1XJyJBoUzHVg5RHneB2mpflBnwXW7RP_9_WjHtA3Sm6ipN-o1CW1cDwqbcL0rOuPqRlHaOFPYgHgknGvm6dFyNUCaLDUWR5vtmlqhtYSz_7bf0I-Dhlzkt_TsJuFvoAV0DuSKLrC07IBygoqGi-_w3TT5nxkLV_MceDb9vrypUnp4ubAzujXhDa46jUCl2AXVHHZgAJjYasUVUe8WyLCdrVTaA&__tn__=%2ANK-R
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3. La 15.04.2019, acord de colaborare semnat între INP al MJ și Inspectoratul General al 

Poliției al MAI. 

4. La 23.05.2019, acord de parteneriat semnat între INP și IMSP ”Institutul de Medicină 

Urgentă”. 

5. La 04.06.2019, acord de parteneriat semnat între INP și Centrul de Dezvoltare în Sănătate 

”AFI”. 

6. La 15.11.2019, acord de parteneriat semnat între INP și A.O. ”YOU ARE NORT ALONE”  

7. La 05.11.2019, acord de colaborare semnat între INP și DP al IGP. 

 

 

III. ACTIVITATEA DIRECȚIEI RESURSE UMANE 

Întru realizarea obiectivelor strategice  prin promovarea şi implementarea unui management 

eficient al resurselor umane, pe parcursul anului 2019, Direcţia resurse umane a efectuat următoarele 

activităţi:  

 Potrivit Statului de personal avizat favorabil de Cancelaria de Stat cu nr.3.2 din 27 octombrie 

2017, constituie 285 unităţi,  dintre care:  

- 39 unităţi în aparatul central,  

- 246 unităţi în subdiviziunile teritoriale. 

 La situaţia din  31 decembrie 2019, funcţii publice/ posturi ocupate – 224, unităţi vacante – în 

număr de 46 și temporar vacante – în număr de 20.  

Pe parcursul anului curent au demisionat 42 persoane, dintre care 31 funcționari publici și 11 

personal tehnic din cadrul subdiviziunilor structurale și teritoriale al Inspectoratului Național de 

Probațiune. 

 În evidenţa Direcţiei resurse umane sunt 223 acte administrative de ordin general, 1146 – acte 

administrative de ordin personal şi 81 dispoziţii. 

Ţinând cont că una din cele mai esenţiale sarcini ale managementului resurselor umane este 

necesitatea asigurării sistemului de probaţiune cu personal calificat, precum şi în scopul realizării  

Planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei de dezvoltare a sistemului de probaţiune pentru 

perioada anilor 2016 – 2020, pe parcursul perioadei de raport în urma concursurilor organizate şi 

desfăşurate au fost numiți în funcţie – 35 persoane, dintre care 5 cu studii în domeniul psihologiei, 

asistenţei sociale şi pedagogiei, pentru funcţiile publice vacante de consilier de probaţiune în următoarele 

Birouri de probaţiune: Râşcani nord, Hânceşti, Ceadâr-Lunga şi Bălţi, Edineț. 

De asemenea, au fost suplinite funcţiile vacante din cadrul Direcţiei activitate analitică (2 

persoane) şi Direcţia juridică, Direcția financiară, Biroului de probațiune Sângerei, Râșcani Chișinău, 

Comrat, Ștefan Vodă, Fălești, Edineț, Hâncești, Florești, Cantemir, Leova, ș.a. 

Funcționarii publici angajați prin concurs/ transfer au fost supuși verificării conform Legii  

numărul 271/2008 privind verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice. 
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La 8 mai 2019, în cadrul Universităţii de Stat, facultatea de Drept, a avut loc lecţia publică cu 

genericul: „Sistemul de probaţiune în Republica Moldova, rolul consilierului de probaţiune”. Urmare 

acesteia 15 studenţi au efectuat stagiul de practică în cadrul birourilor de probaţiune din mun. Chişinău. 

Universitatea de stat din Moldova a decis ajustarea curriculumului universitar privind organizarea 

stagiilor de practică de către studenţii facultăţii de Drept, prin includerea Inspectoratului Naţional de 

Probaţiune în calitate de autoritate unde vor putea fi direcţionaţi pe viitor. 

Ţinând cont de Hotărârea Guvernului nr.1281 din 26.12.2018 pentru stabilirea moratoriului 

temporar privind încadrarea personalului în sectorul bugetar în funcţiile vacante înregistrate, 

Inspectoratul Naţional de Probaţiune este în imposibilitate de a suplinii funcţii/posturile vacante. 

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(7) al Legii nr. 270 din 23 noiembrie 2018 privind 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar şi Hotărârii Guvernului nr.1231 din 12 decembrie 2018 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar de 

salarizare în sectorul bugetar, au fost atribuite următoarea treaptă de salarizare la 31 de persoane. 

În temeiul art. 33 şi 34 din Legea cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, 

ținând cont de rezultatele procedurii de evaluare a performanţelor individuale ale funcţionarilor publici a 

fost conferit gradul de calificare imediat superior la 29 funcţionari publici. 

În scopul stimulării individuale a personalului de a obţine rezultate oprime în activitate, în 

conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.1231 din 12 decembrie 2018 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr.270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, 

a avut loc evaluarea performanţelor profesionale individuale ale personalului, în urma căreia lunar se va 

acorda spor pentru performanţă. 

În scopul perfecționării în mod continuu a abilităţilor profesionale ale angajaţilor a fost elaborat: 

- Planul de dezvoltare profesională a angajaţilor Inspectoratului Naţional de Probaţiune pentru 

anul 2019; 

- Planul de dezvoltare profesională internă a consilierilor de probaţiune din cadrul 

subdiviziunilor teritoriale, în anul 2019. 

 Prin urmare, pe parcursul anului curent au fost organizate şi desfăşurate următoarele cursuri de 

dezvoltare profesională: 

 

  „Tehnica evaluării riscului de recidivă şi a motivaţiei pentru schimbare”; 

 „Executarea pedepselor penale alternative detenţiei prin prisma obligaţiilor aplicate de 

instanţele judecătoreşti, cooperarea cu actorii comunitari”; 

 „Modalităţi de lucru cu agresorii familiali şi tehnici de prevenire a violenţei faţă de femei şi 

copii”; 

 „Managementul resurselor umane şi integrarea profesională a consilierilor de probaţiune”; 

 „Integritatea profesională a consilierilor de probaţiune”; 

 „Abordarea holistică în procesul întocmirii referatului presentinţial”; 

 „Programul probaţional primar obligatoriu”; 

 „Sistemului Informaţional Automatizat e-probaţiune”; 

 „ Probaţiune juvenilă: elaborarea referatului presentinţial”; 

 ,,Dezvoltarea abilităților de exercitare a atribuțiilor de serviciu”; 

 ,,Managementul schimbării” ș.a. 



25 

 

 De asemenea, întru realizarea Planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei de dezvoltare a 

sistemului de probaţiune pentru perioada anilor 2016 – 2020, acţiunea 1.8 „Dezvoltarea unui mecanism 

de formare iniţială şi continuă a consilierilor de probaţiune”, măsura 4 „Formarea personalului în 

vederea implementării programului Drink and Drive”, au fost organizate seminare de instruire cu 

genericul „Programul probaţional „Drink & Drive Moldova – program specific de reabilitare a 

persoanelor condamnate pentru infracţiuni săvârșite pe fondul conducerii autovehiculelor sub influența 

băuturilor alcoolice” pentru consilierii de probaţiunii din întregul sistem. 

 La 20 mai 2019, a fost organizat seminarul de instruire cu genericul: „Măsurile de asigurare a 

integriții profesionale. Modalități de control a integrității”, în comun cu Centrul Național Anticorupție, 

la care au fost instruiți 62 de persoane, conform ordinului nr.103 din 14 mai 2019, și ordinul nr.108 din 

18 mai 2019. 

 În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.673/2017 pentru implementarea Legii nr.133/2016 

privind declararea averii şi intereselor persoanele,  în permanenţă a fost completat şi actualizat “Registrul 

electronic al subiecţilor declarării averii şi a intereselor personale” cu datele referitoare la subiecții 

declarării averii și a intereselor personale.  

 Pe parcursul anului 2019, a fost continuată procedura de prelungire a valabilității semnăturii 

electronice, au fost elaborate actele de predare-primire pentru dispozitivele electronice şi predate sub 

semnătură subiecţilor declarării averii şi a intereselor personale, precum şi au fost solicitate  dispozitive, 

pentru eliberarea inițială a dispozitivelor electronice pentru noii angajați și pentru persoanele reîncadrate. 

 În legătură cu modificarea Hotărârii Guvernului nr.827/2010, în conformitate cu Ordinul 

directorului Inspectoratului Național de Probațiune nr.151/2019, Ordinul Ministrului Justiției nr.328 din 

09 decembrie 2019 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

subdiviziunilor teritoriale ale Inspectoratului Național de Probațiune”, a fost elaborat Noul Stat de 

personal. Statul de personal a fost avizat favorabil de Cancelaria de Stat la 16 decembrie 2019, 

înregistrat sub nr.62.  

 Astfel, în conformitate cu Statul de personal avizat au fost reduse unități de personal în cadrul 

subdiviziunilor structurale și teritoriale ale INP, în număr de 17 unități. Au fost preavizate 73 de 

persoane, iar disponibilizați în 17 persoane. Au fost numiți/promovați/transferați în funcție în luna 

decembrie 2019, 59 funcționari publici și 3 personali tehnici. 

 În conformitate cu Regulamentul de aplicare a Legii nr.121 din 18 iunie 2010 aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.158 din 12 martie 2012 cu privire la implementarea Legii voluntariatului nr. 

121 din 18 iunie 2016, pct. 6 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de 

certificare şi a modelului Certificatului de instituţie gazdă a activităţii de voluntariat aprobat prin ordinul 

ministrului nr.525 din 15 iulie 2014 a fost elaborat şi aprobat Regulamentul privind organizarea şi 

funcţionarea activităţii de voluntariat, conform ordinului nr.125/2019. 

 La data de 27 septembrie 2019 a fost prelungit Statutul de instituţie gazdă a activităţii de 

voluntariat până la  27 septembrie 2022, confirmat prin certificatul nr. 0000076. 

 Astfel, pe parcursul anului 2019 au fost recrutați și selectați 12 voluntari. Domeniile de activitate 

a voluntarilor au fost identificate în cadrul subdiviziunilor structurale și teritoriale ale Inspectoratului 

Național de Probațiune. 
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Au fost organizate și desfășurate instruiri cu următoarele tematici, după cum urmează: ,,Tu poți fi 

voluntar”, „oferă o rază de lumină pentru aproapele tău”, „Eu sunt voluntar”, „Activism civic, 

Voluntariat – aspectele legislative, teoretice, instrumente și strategii practice de lucru cu tinerii”, 

„Susține Voluntariatul”, etc. 

  În prima zi a începerii desfășurării activității de voluntariat în cadrul subdiviziunilor structurale și 

teritoriale voluntarilor le-au fost prezentate, după cum urmează: ghidul voluntarului, regulamentul intern 

cu privire la implicarea voluntarilor, clauza de confidenţialitate, acord de prelucrare a datelor cu caracter 

personal, codul de etică al instituţiei. 

 

IV.   ACTIVITATEA DIRECŢIEI JURIDICE 

 Direcția juridică pe parcursul anului 2019 a realizat următoarele activităţi de bază: 

1. A elaborat şi a efectuat expertiza juridică a contractelor şi acordurilor înaintate spre semnare 

conducerii Inspectoratului Național de Probațiune. 

2. A examinat și a vizat proiecte de ordine şi dispoziţii. 

3. A examinat și a pregătit avize asupra proiectelor de acte legislative și normative parvenite de 

la alte autorități publice. 

4. A efectuat anchete de serviciu şi a organizat şedinţele Comisiei de disciplină în privinţa 

abaterilor disciplinare comise de către unii angajaţi din cadrul subdiviziunilor interioare și 

teritoriale. 

5. A reprezentat instituția în instanţele de judecată, organele procuraturii și inspectoratele de 

poliție. 

6. A asigurat evidența cazurilor de influență necorespunzătoare și funcționarea liniei fierbinte 

anti-corupție a Inspectoratului Național de Probațiune. 

7. A elaborat și a prezentat Ministerului Justiției proiectul de modificare a Hotărîrii Guvernului 

nr. 1231/2018 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 270/2018 privind sistemul 

unitar de salarizare în sectorul bugetar, în scopul reglementării expres a rolului și riscului 

profesional ce implică activitatea de probațiune. 

8. A participat în grupul de lucru interministerial pentru elaborarea proiectului de lege privind 

modificarea actelor normative în vederea asigurării armonizării la Convenția Consiliului 

Europei cu privire la prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței 

domestice. 

9. A participat în grupurile de lucru organizate de Consiliul Europei privind statutul 

personalului organelor de probațiune și structura organizațională a organelor de probațiune. 

10. A contribuit în comun cu Direcția elaborare a actelor normative din cadrul Ministerului 

Justiției la definitivarea proiectului Hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii 

de Guvern nr. 827/2010 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

organelor de probațiune, în partea ce ține de structura organizațională și crearea Direcției de 

monitorizare electronică. 

11. A elaborat în comun cu Autoritatea Națională de Integritate și Agenția Servicii Publice, 

proiectul de Regulament cu privire la mecanismul de conlucrare interinstituțională în 

perioada de eliberare a certificatelor de integritate. 

http://justice.gov.md/public/files/transparenta_in_procesul_decizional/coordonare/2017/decembrie/Proiect_26.12.2017.pdf
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12. A elaborat proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Conceptului tehnic al 

sistemului informational. 

13. A participat la elaborarea Contractului colectiv de muncă, ulterior fiind semnat între INP și 

Asociația Sindicatelor din Probațiune. 

14. A participat la elaborarea anexelor la Regulamentul de planificare a probațiunii, aprobat prin 

ordinul Ministrului justiției nr.347/2019. 

15. A examinat petiţii şi a asigurat un control intern eficient în respectarea legislaţiei la primirea, 

evidenţa, examinarea şi soluţionarea petiţiilor. 

16. A examinat și întocmit avizului privind aprobarea și punerea în aplicare a instrucțiunilor 

privind apărarea împotriva incendiilor și instrucțiunilor privind securitatea și sănătatea în 

muncă. 

17. A acordat asistenţă juridică subdiviziunilor interioare şi teritoriale pe chestiunile ce reies din 

competenţa de activitate. 

 

V. ACTIVITATEA SERVICIULUI DE MONITORIZARE ELECTRONICĂ ŞI TEHNOLOGII 

INFORMAŢIONALE 

 

Pe parcursul a. 2019, activitatea SME și TI a fost asigurată de către 2 angajaţi: şeful serviciului şi 

inspector principal. 

Conform statelor de organizare, Serviciul monitorizare electronică și tehnologii informaționale, a 

fost compus din 3 funcții, șef serviciu, inspector principal și inspector superior.  

În această perioadă au fost supuşi monitorizării electronice – 157 persoane, din care: 

- 60 subiecți ai probațiunii cu diferite obligații stabilite de către instanțele de judecată; 

- 79 persoane cărora le-a fost stabilită măsura preventivă – arest la domiciliu; 

- 12 persoane cărora le-a fost stabilită măsura preventivă – control judiciar; 

- 6 persoane condamnate cu deplasare fără escortă în afara penitenciarului. 
 

Ianuarie – 29 persoane, din ei 10 cu arest la domiciliu, 3 – control judiciar. 

Februarie – 30 persoane, din ei  9 cu arest la domiciliu, 5 – control judiciar. 

Martie – 28 persoane, din ei 7 cu arest la domiciliu, 5 – control judiciar. 

Aprilie – 33 persoane, din ei 8 cu arest la domiciliu, 7 – control judiciar. 

Mai – 40 persoane, din ei 15 cu arest la domiciliu, 7 – control judiciar. 

Iunie – 47 persoane, din ei 18 cu arest la domiciliu, 6 – control judiciar. 

Iulie – 48 persoane, din ei 21 cu arest la domiciliu, 6 – control judiciar. 

August – 49 persoane, din ei 18 cu arest la domiciliu, 7 – control judiciar, 1 – deplasare fără 

escortă în afara penitenciarului. 

Septembrie – 49 persoane, din ei 17 cu arest la domiciliu, 5 – control judiciar, 1 – deplasare fără 

escortă în afara penitenciarului. 

Octombrie – 53 persoane, din ei 25 cu arest la domiciliu, 2 – control judiciar, 2 – deplasare fără 

escortă în afara penitenciarului. 

Noiembrie – 65 persoane, din ei 26 cu arest la domiciliu, 2 – control judiciar, 2 – deplasare fără 

escortă în afara penitenciarului. 
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Decembrie – 74 persoane, din ei 30 cu arest la domiciliu, 5 – control judiciar, 3 – deplasare fără 

escortă în afara penitenciarului. 

 

Astfel, în decursul anului 2019 au fost monitorizate electronic persoanele, conform diagramei:  

 
 

VI.     ACTIVITATEA DIRECŢIEI ECONOMICO-FINANCIARE 

 

Pe parcursul perioadei de raportare Direcţia economico-financiară a prezentat Ministerului 

Justiţiei rapoarte financiare despre executarea bugetului: anual 2019, trimestrial 2019, în termen, 

incluzând: 

1. Bilanţul contabil.. 

2. Raport privind veniturile şi cheltuielile. 

3. Raport privind fluxul mijloacelor băneşti. 

4. Raport financiar privind executarea bugetului. 

5. Raport privind circulaţia mijloacelor fixe, uzura mijloacelor fixe şi amortizarea activelor 

nemateriale. 

6. Raport privind circulatia stocului de materiale circulante şi rezervelor de stat. 

7. Rapoartele privind statele, efectivul de personal şi retribuirea muncii. 

8. Rapoartele operative privind starea creanţelor şi datoriilor cu termen de achitare expirat. 

9. Rapoartele operative privind statele şi efectivul de personal din instituţiile bugetare. 

10. Raport privind mijloacele temporar intrate în posesia instituţiilor. 

11. Nota de informare privind salariul şi alte plăţi efectuate de către patron în folosul angajaţilor, 

precum şi plăţile achitate rezidenţilor din alte surse de venit decât salariul şi impozitul pe 

venit reţinut din aceste plăţi. 

12. Darea de seamă (IPC 18) privind reţinerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare 

obligatorie de asistenţă medicală şi a contribuţiilor sociale de stat obligatorii calculate. 
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De asemenea, în perioada a 12 luni de activitate a anului 2019, Direcţia economico-financiară a 

asigurat: 

1. Coordonarea procesului de organizare a activităţii financiare a Inspectoratului Naţional de 

Probaţiune şi a subdiviziunilor teritoriale. 

2. Generalizarea datelor contabile în cartea mare, întocmirea şi prezentarea organului ierarhic 

superior a rapoartelor financiare, informaţiilor complete şi autentice despre procesele 

economice şi rezultatele activităţii economice. 

3. Executarea controlului asupra utilizării corecte şi economice a mijloacelor băneşti, în 

conformitate cu repartizările bugetare şi folosirea lor conform destinaţiei. 

4. Asigurarea elaborării proiectului bugetului şi planificarea alocaţiilor pentru întreţinerea 

Inspectoratului Naţional de Probaţiune şi a subdiviziunilor teritoriale. 

5. Organizarea şi supravegherea procesului de control intern economico-financiar, inclusiv şi cu 

privire la efectuarea inventarierii. 

6. Participarea la procesul de planificare strategică, monitorizare şi implementare a 

documentelor de politici şi coordonarea şi controlul ţinerii evidenţei contabile a documentelor 

primare în notele de contabilitate. 

7. Efectuarea evidenţei şi circulaţiei tuturor bunurilor existente, aflate la balanţa Inspectoratului 

Naţional de Probaţiune şi subdiviziunilor teritoriale, asigurarea calculării uzurii mijloacelor 

fixe. 

8. Întocmirea notelor de contabilitate lunare privind mişcarea bunurilor materiale. 

9. Participarea la inventarierea patrimoniului, activelor şi pasivelor Inspectoratului Naţional de 

Probaţiune şi subdiviziunilor teritoriale, asigurarea pregătirii listelor de inventariere. 

10. Efectuarea evidenţei contabile a documentelor de strictă evidenţă şi  documentelor băneşti.  

11. Înregistrarea şi evidenţa documentelor primare ce ţin de calcularea salariului precum şi 

calcularea salariilor, indemnizaţiilor, concediilor de odihnă şi medicale ale personalului. 

12. Întocmirea şi prezentarea dărilor de seamă ce ţin de calculul şi plata salariului. 

13. Întocmirea notelor de contabilitate lunare privind salariul. 

14. Evidenţa decontărilor privind resursele colectate şi întocmirea rapoartelor lunare. 

15. Ţinerea evidenţei contabile a operaţiunilor de decontare cu diferiţi debitori şi creditori 

privind achiziţionarea mărfurilor, serviciilor şi lucrărilor. 

16. Întocmirea ordinelor de plată pentru efectuarea transferurilor prin Trezoreria teritorială. 

17. Efectuarea evidenţei operaţiunilor de circulaţie a mijloacelor băneşti în conturile curente 

bugetare. 

18. Înregistrarea documentelor primare, conform tipului de operaţiuni, în mod cronologic şi 

sistematic în evidenţa contabilă. 

19. Calcularea deplasărilor în interes de serviciu şi evidenţa decontărilor cu titularii de avans.    

20. Întocmirea notelor de contabilitate lunare privind decontările cu furnizorii de bunuri şi 

servicii. 

21. Efectuarea evidenţei contabile (extrasurilor bancare) privind achitările cu furnizorii; 

evidenţei privind decontările cu titularii de avans/deplasări în interes de serviciu; evidenţei 

privind achitările de către creditorii Inspectoratului Naţional de Probaţiune. 
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22. Implementarea LEGEI Nr.270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de salarizare în 

sectorul bugetar. 

23. Efectuarea evidenţei contabile (extrasurilor bancare) privind achitările cu furnizorii; 

evidenţei privind decontările cu titularii de avans/ deplasări în interes de serviciu; evidenţei 

privind achitările de către creditorii Inspectoratului Naţional de Probaţiune. 

 


